
ACLARACIONES AL PLIEGO DEL CONTRATO:

Expediente :CONTR 2023 372912

Titulo  :SERVICIO  DE  DESARROLLO  Y  EVOLUCIÓN  DE  LOS  SISTEMAS  AGUA0  Y
VERTIDOS PARA LA SECRETARÍA GENERAL DEL AGUA

1.- Pregunta: qué apartados se deben presentar para acreditar la solvencia que se relaciona en los
siguientes puntos del Anexo I “CARACTERÍSTICAS DEL CONTRATO”

4.B. SOLVENCIA ECONÓMICO FINANCIERA16

4. C. SOLVENCIA TÉCNICA O PROFESIONAL22

Respuesta:

4.B. SOLVENCIA ECONÓMICO FINANCIERA: 1. Volumen anual de negocios 

4. C. SOLVENCIA TÉCNICA O PROFESIONAL: 1. Relación de los principales servicios
realizados de igual o similar naturaleza

2.- Pregunta: Se ha detectado que en el apartado 4.D del Anexo I del PCAP (página 67), se indica
que el equipo inicial estará formado, entre otros perfiles, por 2 consultores con una dedicación del
100% al proyecto. Sin embargo, en el apartado 2 del mismo Anexo I (página 60) se indica que las
horas  de  perfil  Consultor  Tecnológico  son 17.600,  lo  que  equivaldría  a  4  consultores  con una
dedicación del 100%.

¿Cuál es el valor correcto?”

Respuesta:

Los dos son correctos. Una cosa son las horas estimadas que son necesario invertir durante toda la
duración del contrato, con lo que se calcula el precio de licitación, y otra el equipo mínimo que
tiene que dedicarse a la ejecución del contrato. Este equipo puede ir creciendo y decreciendo a lo
largo de la ejecución para asumir picos de trabajo bajo la demanda del director de expediente hasta
consumir todo el importe del contrato. 

3.-Pregunta: Al no hacerse distinción de LOTE en el texto, ¿Se debe entender que todos los ANS
que se presentan en dicha tabla, tanto los de Mto correctivo/Correctivo en Garantía como los de
resto de servicios, aplican indistintamente tanto al proveedor del LOTE 1 como al del LOTE 2? 

Respuesta:

Los ANS se aplicarán a cada lote según la naturaleza del trabajo que realizan. 

4.- Pregunta: ¿El servicio OT_PRU, de realización de pruebas funcionales se limita al soporte a la
ejecución de las pruebas de aceptación o incluiría la ejecución (completa o parcial) de este tipo de
prueba en fases previas? ¿Incluiría el diseño y/o ejecución de pruebas o se limitaría a la supervisión
de las pruebas funcionales realizadas por terceros? 



Respuesta:

Como viene descrito en el pliego el objeto del lote 2 consiste en la dirección de los trabajos del lote
1, por lo que su labor es de coordinación de los distintos equipos que participan en el desarrollo del
sistema.


